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Illustriamo il contenuto di alcune risposte pubblicate nei giorni scorsi sul sito internet dell’Agenzia,
nella sezione dedicata ai modelli dichiarativi.

Sul sito dell’Agenzia, nell’apposita sezione del Modello

730/2025 e del Modello Redditi PF 2025, vengono

periodicamente pubblicate delle FAQ, dalle risposte

alcune condivisibili, altre meno, ma che possono essere

di aiuto per una corretta compilazione dei quadri. Diamo

oggi notizia della recente pubblicazione di tre quesiti

relativi al c.d. bonus tredicesima (alias bonus Natale),

anticipando che si tratta di indicazioni che non

apportano granchè di nuovo a ciò che si sapeva già, ma

che comunque, sopratutto la terza, possono essere

interessanti.

Bonus tredicesima (alias bonus Natale)

Le risposte riguardano:

la possibilità di richiedere l’indennità con il 730 o RedditiPF,

la compilazione dei modelli dichiarativi,

i dati che confluiscono nella precompilata.

I contribuenti che, pur in possesso dei requisiti, non hanno richiesto il bonus tredicesima al datore di

lavoro possono recuperarlo in dichiarazione dei redditi. Stessa possibilità vale per i dipendenti che

non hanno un sostituto d’imposta, come ad esempio i collaboratori familiari. Per compilare il rigo C14 del

modello 730/2025 o il rigo RC14 del modello Redditi Pf /2025, bisogna utilizzare le informazioni

contenute nei punti 721 e 726 della CU, le annotazioni della CU stessa o le altre informazioni relative al

rapporto di lavoro. È una risposta che non si può certo definire epocale, ma della quale possiamo
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prendere atto, essendo corretta nella sostanza. Sempre in tema bonus Natale, si afferma che il

contribuente che presenta la dichiarazione dei redditi e ha invece fruito del bonus tredicesima

deve compilare il rigo C14 del modello 730/2025 o il rigo RC14 del modello Redditi Pf 2025 utilizzando le

informazioni contenute nella CU. In caso di restituzione del bonus non spettante sarà necessario barrare

l’apposita colonna 7 “Restituzione Bonus per assenza requisiti” presente negli stessi righi dei modelli.

Anche tale risposta è corretta.

Informazioni presenti nella dichiarazione precompilata

Un pochino più utile, invece, la terza risposta, che riguarda la tipologia di informazioni presenti nella

dichiarazione precompilata in presenza del bonus tredicesima. L’Agenzia precisa che, se il datore di

lavoro ha erogato l’indennità, la precompilata riporta nel rigo C14 del modello 730/2025 o nel rigo RC14

del modello RedditiPF i dati presenti nell’apposita sezione della Cu 2025. Se invece il datore di lavoro

non ha erogato il bonus e ha compilato il campo 721 riferito al reddito e il campo 726 riferito ai giorni, il

contribuente trova solo uno specifico avviso nel foglio informativo della dichiarazione precompilata che lo

invita a verificare i requisiti qualora voglia richiedere il bonus in dichiarazione. Potrebbe interessarti: 

Come richiedere il Bonus Natale? Sabato 26 aprile 2025 Danilo Sciuto Cos'è il bonus Natale? vedi QUI...
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